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1 Úvod
V roce 2018 uplyne 250. let od vypuknutí rusko-turecké války, jednoho z rozhodujících

konfliktů 18. století, jenž jednou provždy vychýlil velmocenské misky vah mezi

Ruskem a Osmanskou říší ve prospěch první velmoci. Vlivem mezinárodních dohod a

úmluv mezi evropskými mocnostmi mohl střet mezi těmito státy přerůst v

celoevropskou válku. Země půlměsíce se z porážky v této válce již nikdy plně

nevzpamatovala, což vedlo k nastolení Východní otázky.1

Cílem této práce je analýza příčin, průběhu a důsledků války mezi Ruskem a

Osmanskou říší v letech 1768‒1774 na základě studia dostupných pramenů v několika

evropských jazycích. Obsah bude věnován nejen diplomatickým jednáním a bojům

mezi oběma znesvářenými státy, ale také širšímu kontextu evropské politiky, bez jejíž

znalosti není možné zcela pochopit význam této ozbrojené konfrontace se značným

významem pro další vývoj Evropy a Blízkého východu.

Z důvodu větší přehlednosti je práce chronologicky členěna do tří kapitol. Ty

jsou dále rozděleny do několika okruhů věnujících se jednotlivým událostem. Na tomto

místě považuji za nezbytné uvést několik poznámek k formální podobě textu. Sultanát

je nazýván výhradně Osmanskou říší, nikoliv Tureckem. K dataci užívám

gregoriánského kalendáře. V závorkách za panovníky je uvedena doba jejich vlády.

Z důvodu lepší orientace u historiografických pojmenování uvádím i novodobý

či místopisný název.

První kapitola slouží jako úvod do problematiky rusko-tureckých vztahů a je na

ni pohlíženo v kontextu širších mezinárodních událostí. Důraz je kladen především na

aspekty, které ovlivňovaly politická rozhodnutí zástupců Ruska a Osmanské říše

v desetiletí bezprostředně předcházejícímu vypuknutím války. Několik odstavců práce

se také věnuje krizi tehdejších mocností v souvislosti s mocenskou krizí v Polsku a

vlivu Francie na rozhodnutí sultána Mustafy III. k vyhlášení války carskému Rusku. Ve

zkratce zde jsou nastíněny čtyři válečné konflikty před rokem 1768 mezi výše

uvedenými státy, jejichž společným znakem nebylo nic jiného než mocenské ambice

1 Někdy nepřesně označovaná jako „Balkánská otázka.“ Jedná se o souhrnný název problémů
souvisejících s mocenským a politickým úpadkem Osmanské říše. Představující konglomerát různých
národů, a na straně druhé snaha evropských mocností o zachování rovnováhy sil na východě starého
kontinentu. Datace Východní otázky je vymezena údobím let 1774 až 1923. Více viz MACFIE, Alexandr
Lyon, The Eastern Question 1774–1723, London 1996, s. 1–10.
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ruských panovníků k přístupu k Černému moři a touha po vybudování flotily

s přístupem do Středomoří.

Druhá kapitola se zabývá rozborem ruské a turecké připravenosti na válku

z hlediska bojeschopnosti armád. Slouží také jako komparace organizační struktury

vojsk a kvality ozbrojených sil obou států, jež se od sebe do značné míry odlišovaly. Jak

již napovídá název práce, hlavní důraz není kladen době míru, ale údobí války. Další

podkapitoly jsou zaměřeny dění na bitevních polích, a to s ohledem na vnitropolitickou

situaci znesvářených mocností a širší mezinárodně-politické spojitosti. Pozornost není

věnována pouze rusko-tureckým konfrontacím, ale i ruským snahám o zvýšení afinity

pravoslavných národů k Rusku. Velmi stručně je nastíněna i činnost ruských agentů a

jejich snahy o vyvolání povstání jihoslovanských národů v Podunají a především

v Řecku.

Poslední kapitola předestírá postoje ostatních velmocí ke konfliktu a jejich snahy

o nastolení míru. Prostředkem k jeho dosažení se mělo stát i první dělení Polska (1772),

neboť polská otázka v té době ovlivňovala i postoj Rakouska a Pruska k Rusku

v souvislosti s tureckou válkou. Je zde projednáváno, proč dělení této oslabené země

mělo uspokojit ctižádost carevny Kateřiny II., a tím nastolit definitivní smír mezi

Konstantinopolí a Petrohradem. V této části jsou uváděny i okolnosti, za jakých byla

vedena dualistická jednání v Jasech a Bukurešti. Závěr kapitoly je zasvěcen mírové

smlouvě z Kücük-Kajnardži, která měla dalekosáhlé důsledky pro vývoj v celé osvícené

Evropě. Jsou zmiňovány územní a obchodní změny, jež tato přinejmenším nevýhodná

smlouva přinesla hodnostářům v Konstantinopoli. Stěžejním pilířem této kapitoly se

stává náboženská otázka na jedné straně mezi sultánem a pravoslavnými věřícími, na

straně druhé sultán v pozici duchovního vůdce všech muslimů včetně obyvatel

Krymského poloostrova. Současně jsou sledovány i hlavní příčiny desinterpretace

jednotlivých cizojazyčných překladů mírové smlouvy a jejich vliv na vznik Východní

otázky.

Ačkoliv byla tato válka zlomová nejen pro dějiny Osmanské říše, nýbrž i pro

formování mezinárodních vztahů, věnuje ji česká historiografie do dnešní doby

relativně malou pozornost. Z odborných studií považuji za důležité vyzdvihnout

především práci historika Romana Kodeta Česma 1770, která mapuje ruskou expedici

do Středomoří od roku 1769 a rusko-turecké námořní konfrontace včetně údobí

stejnojmenné bitvy. Druhá práce První dělení Polska od Viktora Sautina podává

základní přehled o počátcích války.
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Cizojazyčná literatura nabízí značně širší spektrum informací, i když se často

omezuje pouze na samotný počátek konfliktu, a to v souvislosti s polskou otázkou nebo

toto období bývá také zahrnuto do analýzy úpadku Osmanské říše. Nejdůležitějším

zdrojem informací se pro mě stala kniha The Russo-Turkish War 1768–1774. Catherine

II and the Ottoman Empire od amerického historika Briana Daviese, jež podává

komplexní přehled o celé problematice války. Oproti tomu rozsáhlá práce orientalistky

Virginie Aksan nesoucí název An Ottoman Statesman in War and Peace. Ahmed Resmi

Efendi, 1700–1783 podává mnoho zajímavých informací o vnitřních poměrech

v sultanátu v předvečer války, dále vnáší neotřelý pohled na situaci na Podunajském

bojišti a velmi zajímavě objasňuje i postoje Konstantinopole očima Ahmeda Resmi

Efendiho, tureckého státníka a účastníka mírových jednání 1772–1774. Monografii

přikládám velký přínos i z toho důvodu, že je založena z valné části na primárních

pramenech. Ottomans and Europeans. Contact and Conflict od stejné autorky se zaobírá

především tureckou připraveností na válku. Monografie Russia in the Age

of Catherine the Great od Isabel de Madariagy podává rozsáhlé svědectví o zahraniční

politice Ruska a stručně mapuje stěžejní střety rusko-tureckých armád. Dále byla užita

bibliografie od Roberta Massieho, nositele Pulitzerovy ceny, Catherine the Great.

Portrait of a Woman, jež mi objasnila postoje carevny Kateřiny II. a zájmy

petrohradského kabinetu před rokem 1768. Za velmi přínosné považuji i dvě studie od

orientalisty Roderica Davisona, kterým nelze upřít mimořádný přínos při výkladu

mírové smlouvy z Kücük-Kajnardži, zvláště pro zdařile argumentačně podložené

vysvětlení náboženské problematiky.

Při zpracování tohoto tématu bylo užito několik stěžejních pramenů ruské

provenience, ačkoli zde jsem se musela vypořádat se skutečností, že především ve

starších publikacích dochází k tendenčnímu zkreslení informací. Vojna Rossii s Tursiej i

polskimi konfederatami 1769–1774 z pera Andreje Petrova se zaměřuje nejen na kořeny

konfliktu, ale modeluje i situaci na jednotlivých bojištích. Přestože kniha Česmenskij

boj i pervaja russkaja ekspeditsiya v Archipelag 1769–1774 od Jevgenije Tarleho mi

podala podrobný přehled o námořních konfrontacích, z díla lze vyčíst protiturecký

postoj a přílišné zveličování úspěchů Rusů na úkor vojenských velitelů s odlišnou

národností. Studie Arona Novičeva pojmenovaná Rossija i balkanskij vopros. Iz

istorii russko-balkanskich političeskich svjazej v XIII. veka pojednává o ruských

snahách zvýšit protiturecké postoje u pravoslavných věřících a rovněž popisuje i nálady


[…]


vést úspěšnou obranu jižního břehu Dunaje, a především, v žádné z následujících bitev

neutrpěli porážky v takovém rozsahu, jako tomu bylo v roce 1770. Na druhou stranu je

nutno zmínit, že Vysoká Porta nedokázala vymanit z ruských spárů Podunajská

knížectví ani Krymský poloostrov, který si podmanilo Rusko vojensky a v roce 1772

politicky, zpět. Tato situace znepokojila snad všechny tehdejší velmoci. Lze se jen

domnívat, do jaké míry by se změnila situace na bojišti, pokud by vláda ve Vídni

dodržela příslib sultánovi Mustafovi III, a s ním i vojensky intervenovala proti Rusku.

Přesto je jasné, že to byl nátlak především habsburského domu, díky kterému
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petrohradský kabinet přehodnotil svůj postoj na poválečnou okupaci Podunajských

knížectví.

Při závěrečném hodnocení nesmí být opomenuta ani důležitost rusko-tureckých

mírových jednání ve Fokšanech a Bukurešti (1772–1773). Ačkoli pokusy o nastolení

míru ztroskotaly vždy na tom, že turečtí diplomaté opakovaně odmítli uznat nezávislost

Krymu, během těchto rokování byly postaveny pilíře znění mírové smlouvy z Küčük

Kajnardži. Prostředkem ke smíru se mělo stát i dělení Polska. To sice nějaký čas otupilo

pomyslné hrany ostří mezi Pruskem, Ruskem a habsburskou říši, avšak řešení v podobě

míru nepřineslo. V širších souvislostech, napomohlo rozchvácení Polska i k ukončení

této války. Důkazem může být posílení ruské armády o uvolněné vojáky z Polska,

následné zahájení masivní ofenzivy do bulharských provincií a rozhodná porážka

Osmanů u Kozludži roku 1774. Turečtí diplomaté se tak ocitli ve slepé uličce, již museli

přistoupit na mírové podmínky a uznat nezávislost Krymu. Nedalo se přehlédnout, že

petrohradská vláda měla nesmírný zájem na rychlém ukončení války, ať již z důvodu

rozsáhlého povstání ve své zemi, morové epidemii nebo z obav před novou vojenskou

konfrontací s rakouskou armádou. Je třeba zdůraznit, že k nastolení míru do značné

míry napomohla i změna politického klimatu v Konstantinopoli, neboť nový sultán

Abdülhamid I., jenž usedl na trůn po svém bratrovi, si nepřál nic jiného než tuto válku

ukončit.

V současné době, kdy je možné hodnotit rusko-tureckou válku se značným

odstupem, nelze vnímat její výsledek v podobě smlouvy z Küčük-Kajnardži pouze

s negativními dopady pro Osmanskou říši. Autoritě islámu a jejímu duchovnímu vůdci

chalífy se dostalo poprvé mezinárodního uznání. Její znění přispělo i ke zmírnění

náboženského napětí na starém kontinentu. Ruské právo na obchodní plavbu po

Černomoří rozvinulo mezinárodní obchod a s ním pozdvihlo i národní uvědomění

jihoslovanských národů, které se ovšem plně projevilo až v 19. století. Obchodní a

územní články smlouvy tak nelze vnímat jako projev turecké slabomyslnosti. Co však

Vysoká Porta podcenila, byl ruský smysl pro politické čachrářství a intriky. Toto

pochybení se stalo původcem mnoha konfliktů, které mezi Ruskem a Osmanskou říší

vyvstaly v budoucnosti. A proto je mír oprávněně považován za počátek „akutní“ fáze

Východní otázky.
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7 Resumé
The Russo-Turkish War of 1768–1744 was one of the main conflicts in 18th century

which dramatically deflected the balance of powers in east Europe against Ottoman

Empire. The topic of this bachelor thesis is about analysis of causes, a process and

consequences of the war. In terms of a study of available sources in English, Czech and

Russian.

Beginnings of the war conflict between the tsarist Russia and Ottoman Empire

are connected with long political crisis in declining Poland in the sixties of 18th century.

The government of Constantinopol that was being supported by France was monitoring

fortifying of their northern borders with Russia and concentrating of Russian troops

close by their country. It got to the final situation in 1768 after Polish-Lithuanian Union

practically became Russian protectorate. In other words it got to a violation of natural

safety barriers between those two countries. Sultan Mustafa III used a fact that Russian

army overstepped a border of Ottoman Empire while chasing Polish rebels as an excuse

for a war. Serious war operations started the year after when Russia was diplomatically

and materially supported by Great Britain. Six years long lasting war revealed overall

underestimation of war preparations of Constantinopol dignitaries that didn’t include

war innovations and they didn’t reform it as well as Russians. We can consider that

Turkish army suffered by losing wars by Larga in 1770 as an evidence and mainly in

marine war by Chesma where the main power of Turkish marine was destroyed. The

Russian army also subjugated Crimean Peninsula the year after. Peace negotiations in

Focsani and Bucharest didn’t bring any results because Turkish diplomats refused to

acknowledge independence of Crimea and the war started in 1773 again. Meanwhile it

came to separating of Poland and to an ending of the war because the tsarina Catherine

II could unleash her soldiers to fight against Turkey. It was demonstrated as crucial

because Turkish troops were defeated in the war by Kozludza. Constantinopol got to an

unsolvable situation and had to ask Russia for peace.

Russia got an access to the Black Sea and to a marine transport thanks to the

Treaty of Küçük Kaynarca in June 1774. The authority of caliph received an

international appreciation for the first time. It came to a general easing of religious

tension in Europe. Crimea became independent. Tsarina Catherine II kept interfering

with internal issues of sultanate as an excuse of protection of orthodox population.

Russian political intrigues and machinations became an originator of many conflicts that
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appeared between Russia and Ottoman Empire in the future. The sultanate never got

over the defeat and it leaded to an establishment of Eastern Question.
