POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Beáta Mladenová

NÁZEV PRÁCE: Rusko-turecká válka 1768–1774

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1–2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Hodnocená bakalářská práce analyzuje v české literatuře v podstatě neprozkoumané téma rusko-osmanského konfliktu v letech 1768–1774. Z tohoto důvodu se studentka musela opřít především o cizojazyčnou literaturu, což je třeba bezesporu ocenit. Práce má jasně vymezenou a logickou strukturu a poskytuje odpověď na v úvodu uvedené cíle a výzkumné otázky. Studentka mapuje všechny aspekty zmíněného konfliktu a jasně definuje jeho příčiny i následky. Použité zdroje jsou relevantní a je na ně správně a v adekvátní míře odkazováno.

Z jazykového hlediska je práci možné řadit k lepšímu průměru. Místy se však objevují stylistická zaškrbnutí a dosti popisné pasáže. Na druhé straně studentka jasně a srozumitelně formuluje své závěry a text se vyvaroval větších gramatických chyb a podobných prohřešků. Z formálního hlediska vykazuje práce jen dílčí nedostatky. Celkově lze předložené dílo hodnotit veskrze pozitivně. Doporučuji jej proto k obhajobě s klasifikací výborně.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak vláda Osmanské říše reagovala na vojenské porážky od Ruska ve druhé polovině 18. století?

Jaký byl postoj ostatních velmocí k ruské expanzi jižním směrem?

DATUM: 23. května 2016

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a